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Kalendarium
Wrzesień 
Nazwa miesiąca według histo-

ryka literatury Aleksandra  Brück-
nera, pochodzi od kwitnących  
w tym miesiącu wrzosów. Wrze-
sień dawniej miał jednak i inne 
nazwy, jak pajęcznik, od babiego 
lata, czyli cienkich nici pajęczych 
roznoszonych przez wiatr w cie-
płe jesienne dni oraz jesiennik, bo 
zaczynała się wówczas jesień.

 
Równonoc jesienna
We wrześniu następuje rów-

nonoc jesienna na półkuli północ-
nej (22/23 września), kiedy Słoń-

ce przechodzi przez punkt Wagi,  
a wiosenna na półkuli południo-
wej. Moment równonocy jesien-
nej wyznacza początek jesieni.

Przyroda
Przyroda zaczyna się przygo-

towywać na przyjście zimy. Ptaki 
odlatują do ciepłych krajów, liście 
drzew zmieniają barwę i usycha-
ją, a zwierzęta zaczynają groma-
dzić zapasy. Można jednak nadal 
cieszyć się owocami lata: w sa-
dach rumienią się jabłka i gruszki, 
w lasach rosną grzyby, pojawiają 
się orzechy włoskie i leszczyna. 

Wrześniowe święta nietypowe
9 września - Dzień Urody
16 września - Dzień Bluesa
19 września - Dzień Emotikona
20 września - Dzień Przedszkolaka
24 września - Dzień Serca
29 września - Dzień Kawy

Wrześniowe przysłowia
Wrzeszczy wrzesień, że już jesień.
Gdy wrzesień bez deszczów będzie, 
w zimie wiatrów pełno wszędzie.
Kiedy wrzesień, to już jesień, 
wtedy jabłek pełna kieszeń.
We wrześniu tłuste ptaki, 
mróz w zimie nie byle jaki.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Designer. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy  
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

20 311 - liczba wyświetleń 
na portalu X naszego posta o logo 
schroniska na koszulce Pogoni 

7700 - tyle osób obserwuje 
profil Gminy Kołbaskowo na FB. 
Zachęcamy do odwiedzin:) 

1 - CPO. Realizacja tej ścieżki była 
najchętniej komentowanym tematem 
w tym roku na naszym facebooku

2

Polszczyzna to język blisko czterdziestu 
milionów ludzi w Polsce. Jest częścią każdego  
z nas – od wczesnego dzieciństwa przez całe 
życie. Niestety, dbamy o nią coraz mniej, nasze 
słownictwo ubożeje,  ulega wulgaryzacji, a po-
prawna polszczyzna jest przecież przejawem ele-
mentarnej kultury w kontaktach międzyludzkich. 

Warto podnosić świadomość językową, wie-
dzę o zasadach gramatycznych i normach języ-
kowych, czytać wartościowe teksty i odbierać 
życie... wielowymiarowo: dbać nie tylko o apa-
rycję i status społeczno-ekonomiczny, ale także 
zatroszczyć się o swoje „zaplecze” intelektualno-
-duchowe.

Po prostu: czytać, uważnie słuchać innych, 
być przy tym konstruktywnie krytycznym wobec 
absurdów i nonsensów kaleczących język. Nie 

warto ulegać „modom” na pewne zwroty i sło-
wa i nadużywać zapożyczeń, które często wręcz 
utrudniają komunikowanie się. Język, którym 
mówimy do bliskich – powinien wyrażać miłość, 
wdzięczność i podziw. Innych – traktujmy tak, 
jak sami chcielibyśmy być traktowani: z empatią, 
szacunkiem i uznaniem. Krytykę należy wyrażać 
słowami, które nie ranią, nie poniżają. Krytyka 
ma sens, gdy jest konstruktywna i motywująca, 
nie zawiera cynizmu i nie uwłacza czyjejś god-
ności.

Społeczne przyzwolenie na arogancję na-
kręca spiralę zła. Przekleństwa traktowane są 
jak „przecinki”, a nazwy niektórych czynności to 
obelżywe czasowniki. Nie bez winy są telewizja  
i prasa.  W mediach tzw. umiarkowanych, druży-
na piłkarska wygrywa, pokonuje, zwycięża, zaś 

w innych – miażdży, upokarza, unicestwia, od-
wołując się do najgorszych instynktów odbior-
ców. Często też politycy pod adresem oponen-
tów stosują język negatywnej ekspresji, negacji 
i bezkompromisowości. Dziennikarze też często 
uciekają się do sprawdzonych „chwytów”; dla 
podniesienia oglądalności swych programów 
zapraszają często tych, którzy nie przebierają  
w słowach broniąc swoich racji i za nic mają 
szacunek dla adwersarza. Nie obrażajmy więc 
innych, by nie być obrażanym.

By ładnie i poprawnie mówić i pisać – trzeba 
tylko chcieć. Szacunek dla słowa, kultura języka.

Niech złotem jest mowa a srebrem – muzy-
ka...

Pod rozwagę zainteresowanym. 
BeFa

Na końcu języka... Kondycja języka

18 lipca 2024, 
godz 13.19 - Park w Ostoi
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Rajkowo - Będargowo
Nową drogę Rajkowo - Będargowo 

planuje zbudować Gmina Kołbaskowo. 
Przetarg został ogłoszony 9 lipca. Ofer-
ty mieliśmy poznać 9 sierpnia. Z powo-
du wielu zapytań potencjalnych wyko-
nawców, termin otwarcia ofert został 
przesunięty na 3 września 2024 roku.

Inwestycja zakłada budowę nowej 
drogi gminnej o długości 2,3 km. Bę-
dzie składała się z dwóch odcinków; 
pierwszego o długości 0,5 km od dro-
gi powiatowej Będargowo – Stobno do 
węzła „Będargowo”, na planowanej Za-
chodniej Obwodnicy Szczecina, i dru-
gi o długości 1,8 km z Będargowa do 
Rajkowa. Wzdłuż drugiego odcinka po-
wstanie ścieżka rowerowa. Włączenie 
projektowanej drogi do dróg powiato-
wych w Rajkowie i Będargowie ma na-
stąpić w formie małych rond.

Wykonawca na wykonanie zada-
nia pod nazwą „Budowa drogi gminnej 
Będargowo – Rajkowo” będzie miał 12 
miesięcy od momentu podpisania umo-
wy. Termin związania ofertą został usta-
lony na 2 października 2024 roku. Za-
tem nowa droga powinna zostać oddana 
do użytku pod koniec przyszłego roku.

Siadło – Kurów i Moczyły
W ostatnim czasie rozpoczęły się 

dwie przebudowy dróg gminnych.  
W czerwcu na drodze Siadło Dolne - 
Kurów. W sumie przebudowana zosta-
nie droga o długości około 0,6 km. W ra-
mach zadania powstaną także chodniki, 
zjazdy do posesji i mury oporowe, a tak-
że zbudowana i rozbudowana zostanie 
kanalizacja deszczowa oraz sanitarna. 
Powstanie również kanał technologicz-
ny oraz przebudowane zostaną sieci 
wodociągowa, gazowa, oświetleniowa 
oraz elektroenergetyczna.

Prace mają zakończyć się w pierwszej 
połowie 2025 roku. Wykonuje je spółka 
Musing Bud z siedzibą w Szczecinie. Ich 
koszt to 8 mln zł. Dodajmy, że Gmina Koł-
baskowo otrzymała 3,2 mln zł dofinanso-
wania z Funduszu Rozwoju Dróg.

Druga to droga w Moczyłach, któ-
rej przebudowa rozpoczęła się w lipcu. 
Chodzi o drogę biegnącą z centralnej 
części wsi, do skrzyżowania z drogą 
powiatową Moczyły - Kamieniec. Droga 
ta jest częścią popularnego w regionie 
Szlaku Bielika. Inwestycja zakłada po-
wstanie blisko 800 metrów nowej drogi 
o nawierzchni z mieszanki mineralno-
-asfaltowej. Będzie miała pięć metrów 
szerokości, a prędkość projektowana 
dla nowej drogi to 30 km/h. Zadanie 
realizuje Ben-Bruk. Jego koszt to 4,2 
mln zł.  Gmina Kołbaskowo otrzymała 
blisko trzy miliony złotych dofinanso-
wania z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich.

Dodajmy, że w ostatnim czasie dużo 
zadań drogowych zostało przez Gminę 
Kołbaskowo zrealizowanych. Oddana do 
eksploatacji zostały drogi do terenów 
inwestycyjnych w Rosówku i Kołba-
skowie. Także drogi: Ostoja-Szczecin, 
Przecław – obwodnica Przecławia, 
Ustowo – obwodnica Przecławia, 
droga wzdłuż dk13 w Warzymicach 
do Cedrowej oraz w Siadle Dolnym  
w stronę Kurowa. A ostatnio zakończyła 
się budowa ulicy Turkusowej i sąsied-
nich w Warzymicach. 

Ustowo, Stobno…
Starostwo też inwestuje w drogi  

w naszej gminie. Od lat wyczekiwana 
jest przebudowa drogi w Ustowie.  
W końcu pojawiły się dobre informacje 
w tym temacie. Pierwsza była o dofi-

nansowaniu  zadania w kwocie 6,5 mln 
złotych z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg. Druga to przetarg, który ogło-
szony został pod koniec czerwca. Ofer-
ty mają zostać otwarte 3 września. 

Zakres inwestycji obejmuje prze-
budowę jezdni drogi powiatowej wraz 
z jej poszerzeniem do 6 metrów. Tak-
że przebudowę zatoki autobusowej, 
przebudowę istniejących chodników  
i budowę nowych, przebudowę zjaz-
dów i skrzyżowań w granicach pasa 
drogowego oraz usunięcie kolizji  
z istniejącą infrastrukturą techniczną, 
przebudowę kanalizacji deszczowej, 
przebudowę kanału technologicznego  
i wycinkę drzew. Jak zapewniał staro-
sta Shivan Fate, oddanie drogi do użyt-
ku przewiduje się do końca 2025 roku. 
Dodajmy, że zadanie ma także wsparcie 
Gminy Kołbaskowo. 

Obecnie starostwo przebudowuje 
drogę w miejscowości Stobno, tu-
taj zadanie zmierza ku końcowi. Lada 
chwila rozpocznie się remont drogi 
Stobno – Mierzyn. Niedawno staro-
stwo wyremontowało drogi Dołuje – 
Stobno, Stobno – Szczecin oraz szlak 
od Siadła Górnego, przez Siadło Dol-
ne, Kurów do Ustowa. Starostwo przy-
gotowuje się także do remontu drogi 
Warzymice – Będargowo – Stobno.

Trzeba dodać, że rok temu, dokład-
nie 31 sierpnia 2023 roku, po wielu 
latach oczekiwań otwarta została ob-
wodnica Przecławia i Warzymic zre-
alizowana przez GDDKiA. 

Co się dzieje w temacie  
budowy i przebudowy dróg 
w naszej gminie? Poniżej nasz 
przewodnik po inwestycjach

W naszej gminie drogowcy 
pracują bez przerwy

Kadr z placu  
przebudowy drogi 

Siadło Dolne - Kurów
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Magiczny spektakl w OstoiMagiczny spektakl w Ostoi

Magiczna atmosfera zawitała do Ostoi! To za sprawą 
spektaklu "Legendy” w wykonaniu Teatru 6 i PÓŁ. Park  
w sobotni wieczór 17 sierpnia zamienił się w scenę teatralną 
rozświetloną światłem lampionów. W tym magicznym otocze-
niu aktorzy zapoznali widzów z legendami południowej Polski. 
Widowisko utrzymane było w klimacie sennych opowieści. 

Przedstawienie odbyło się w ramach letniego cyklu "Włą-
czamy kulturę" prowadzonego przez GOKSiR, a dofinansowa-
nego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. Partnerem w re-
alizacji wydarzenia był Pałac w Ostoi. Autorem zdjęć jest Ma-
riusz Hałgas.
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Bal Seniora we wrześniu

Przed nami kolejny Polsko-nie-
miecki Bal Seniora w Przecławiu. 
Zabawa odbędzie się w dniach 24-
26 września 2024 roku, w Gminnym 
Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Przecławiu. Do udziału zostaną za-
proszeni mieszkańcy Gminy Kołbasko-
wo, Grambow, a także goście z Löcknitz, 
Prenzlau oraz Gartz, którzy ukończyli 
60 rok życia.

Projekt planowany jest do dofinan-
sowania ze środków Funduszu Małych 
Projektów (FMP) w ramach Programu 
Współpracy Interreg VI A Meklembur-
gia-Pomorze Przednie / Brandenburgia 
/ Polska 2021-2027.

Rosówek zamknięty
Przejście graniczne w Rosówku 

będzie zamknięte do 27 październi-
ka 2024 r. Także droga biegnąca po 
niemieckiej stronie z Rosówka do 
skrzyżowania na Gryfino. Powód? 
Remont drogi. Droga zostanie odno-
wiona na długości prawie 5 kilome-
trów. Ponad 35 000 m² nawierzchni 
asfaltowej zostanie sfrezowane i po-
łożona zostanie nowa nawierzchnia 
asfaltowa z zachowaniem istniejącego 
przekroju. Odnowione zostaną również 
trzy konstrukcje przepustów.

Objazd obowiązuje przez przejście 
graniczne Pomellen/Kołbaskowo, au-
tostradę A11, węzeł Penkun i drogę fe-
deralną B113.

Kolejne darmowe badania
Badam się, mam pewność. Po-

jazd z takim napisem przyjechał do 
Przecławia. Od lat regularnie, co kilka 
miesięcy, do naszej gminy przyjeżdża 
mammobus. Badania cieszą się dużą 
popularnością. Tym razem we wtorek, 
6 sierpnia zatrzymał się na parkingu 

przed GOKSiR w Przecławiu. Badania 
wykonało kilkadziesiąt pań z rocznika 
1950-1979. Mammografia to badanie 
obrazowe, w którym dzięki promienio-
waniu rentgenowskiemu można bardzo 
dokładnie przebadać piersi w kierunku 
zmian nowotworowych. Umożliwia ona 
wykrycie nawet bardzo małych zmian 
nowotworowych jeszcze na długo 
przed tym, zanim staną się wyczuwalne 
podczas badania palpacyjnego.

Takie badania nadal będą realizo-
wane w naszej gminie. Informacje 
o przyjazdach mammobusów za-
mieszczane są m.in. na fanpejdżu 
Gminy Kołbaskowo oraz na stronie 
www.kolbaskowo.pl.

Przylep w Szczecinie

"Przylepiaki", zespół taneczno-
-wokalny utworzony przez Monikę 
Kowalską, nauczycielkę z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Przy-
lepie, uświetnił swoim występem 
Dzień Kupały na Różance w Szczeci-
nie. Dzieci zaśpiewały dwie piosenki, 
"W moim ogródeczku" i "Lipka" oraz 
zatańczyły krakowiaka i trojaka. Or-
ganizatorem tego przedsięwzięcia był 
szczeciński Pałac Młodzieży. Szczegól-
ne podziękowania należą się Rodzi-
com dzieci należących do zespołu, jak 
również osobom, które wsparły grupę 
finansowo. Dzięki nim zostały zakupio-
ne piękne, kolorowe stroje. A w przygo-
towaniu są już kolejne tańce i utwory, 
które zostaną zaprezentowane w sezo-
nie jesiennym.

Będzie chodnik i ścieżka
Starostwo Powiatowe w Policach 

wybuduje chodnik i ścieżkę rowe-
rową łączącą Warzymice i Będargo-
wo - poinformowało Radio Szczecin. 
- Aktualnie sporządzany jest projekt 
przebudowy drogi. Przewiduje prze-
budowę konstrukcji jezdni, kanaliza-
cji deszczowej oraz budowę drogi dla 
rowerów i chodnika. Do końca roku, 
szacujemy, będziemy mieć pozwole-
nie na budowę - powiedziała Sylwia 
Turkiewicz ze Starostwa Powiato-

wego w Policach. Prace przy przebu-
dowie drogi między Warzymicami  
a Będargowem powinny rozpocząć się 
w 2025 roku.

Dzieci z Ukrainy do szkoły
Od 1 września 2024 r. dzieci 

uchodźcze z Ukrainy zostaną objęte 
obowiązkiem edukacji w polskiej 
szkole, czyli: rocznym przygotowa-
niem przedszkolnym w tzw. zerów-
ce, obowiązkiem szkolnym w szkole 
podstawowej oraz obowiązkiem na-
uki w szkołach ponadpodstawowych 
- informuje MEN.

Wypłata świadczeń 800+ oraz Do-
bry Start będzie uzależniona od reali-
zacji obowiązku edukacji w polskiej 
szkole. Dzieci z Ukrainy będą miały 
możliwość dodatkowej, bezpłatnej na-
uki języka polskiego - minimum 4 go-
dziny w tygodniu. Dzieci będą miały 
możliwość korzystania z pomocy asy-
stenta międzykulturowego.

Wyjątki. Uczniowie klasy VIII szkoły 
podstawowej w Polsce nie będą musieli 
zdawać egzaminu z języka polskiego na 
egzaminie ósmoklasisty. W roku szkol-
nym 2024/2025 naukę online w syste-
mie ukraińskim będą mogli kontynu-
ować jedynie uczniowie ostatniej klasy 
szkoły ponadpodstawowej w Ukrainie, 
którzy w roku 2025 przystępować będą 
do ukraińskiej matury.

Więcej informacji na stronie: 
www.men.gov.pl.

Aplikacja KKM
Pojawiła się aplikacja Kołbaskow-

skiej Karty Mieszkańca! Co to ozna-
cza? Od teraz mieszkańcy uprawnieni 
do posiadania KKM mogą posługiwać 
się kartą wirtualną za pomocą aplikacji  
w swoim smartfonie, lub tradycyj-
nie przy użyciu karty plastikowej. Za 
pośrednictwem platformy karta.kol-
baskowo.pl oraz aplikacji mobilnej 
Kołbaskowska Karta Mieszkańca (do-
stępnej na iOS i na Android) można zło-
żyć wnioski o wydanie oraz przedłuże-
nie terminu ważności Kołbaskowskiej 
Karty Mieszkańca.

Partnerzy programu oraz zniżki, 
jakie proponują - str. 10.

Grzyboznawca pomoże
Państwowy Powiatowy Inspek-

tor Sanitarny w Policach informuje, 
że wzorem lat ubiegłych w godzinach 
7:25–15, pod nr tel. 91 424 12 32, oso-
by zbierające grzyby na własny użytek 
będą mogły skorzystać z porady grzy-
boznawcy w zakresie przynależności 
gatunkowej grzybów świeżych, rosną-
cych w warunkach naturalnych.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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- Kto będzie ponosił koszty finansowe 
utworzenia, a następnie utrzymania parku na-
rodowego w Dolinie Dolnej Odry?

Utworzenie parku narodowego będzie 
finansowane ze środków budżetu państwa. 
Dalsze funkcjonowanie parku narodowego 
będzie finansowane ze środków budżetu 
państwa, środków finansowych uzyskiwa-
nych przez park narodowy z prowadzonej 
działalności (opłaty z dzierżaw, programów 
rolno-środowiskowych, sprzedaż siana etc.) 
oraz środków uzyskiwanych ze źródeł ze-
wnętrznych (środki Unii Europejskiej, środ-
ki NFOŚiGW, WFOŚiGW, fundusz leśny). Za-
równo dbałość o dobry stan środowiska, jak 
i zapewnienie infrastruktury turystycznej 
spoczywa na administracji parku narodowe-
go i jest finansowane z budżetu centralnego. 

- Czy ustanowienie parku narodowego 
uniemożliwi żeglugę po Odrze?

Park narodowy ma objąć tereny dzisiej-
szego parku krajobrazowego Doliny Dolnej 
Odry, bez nurtów Regalicy i Odry Zachod-
niej. Żegluga po tych dwóch ramionach Odry 
kontynuowana będzie na dotychczasowych 
zasadach. 

- Czy po Międzyodrzu będzie wolno pływać 
motorówkami?

Zasadniczo w parku narodowym zaka-
zuje się używania łodzi motorowych. Nie-
mniej dyrektor parku narodowego może 
wyznaczyć obszary, na których używanie 
lodzi motorowych będzie dozwolone.

- Jakie korzyści z utworzenia parku narodo-
wego będzie miała społeczność lokalna?

Istnienie parku narodowego może być 
impulsem przyciągającym turystów, ponie-
waż jest to „marka” rozpoznawalna na całym 
świecie. Dla przykładu: Białowieski PN jest 

tak mocno zakorzeniony w świadomości lu-
dzi, że znaczna część społeczeństwa utożsa-
mia go z całą Puszczą Białowieską. Pozwala 
to z kolei miejscowej ludności czerpać ko-
rzyści wynikające z tego faktu i sprzyja roz-
wojowi gospodarczemu regionu. Naturalnie 
samo objęcie danego obszaru ochroną w 
postaci parku narodowego nie zapewni na-
pływu zwiększonej liczby turystów, a co za 
tym idzie środków finansowych, gdyż nie-
zbędny jest również dobry stan środowiska 
oraz obecność infrastruktury turystycznej 
dostosowanej do charakteru parku i potrzeb 
turystów. 

- Czy utworzenie parku narodowego unie-
możliwi tam wstęp turystom oraz miejscowej 
ludności?

W parku narodowym wyznaczone zo-
staną szlaki turystyczne, za utrzymanie któ-
rych będzie odpowiedzialny park narodowy. 
Park będzie także finansował ich utrzyma-
nie. Wejście w każde miejsce, przynajmniej 
okresowo, nie będzie możliwe z uwagi na 
ochronę przyrody (np. lęgi rzadkich gatun-
ków ptaków) oraz warunki naturalne. Oso-
by, które posiadają własne grunty w parku 
narodowym będą mogły z nich korzystać 
na dotychczasowych zasadach, zachowując 
prawo do wejścia i przebywania tam. Po-
wstaną także miejsca biwakowe, miejsca 
odpoczynku, przystanie, kładki oraz wieże 
widokowe.

- Czy lokalnych mieszkańców będą obo-
wiązywały bilety wstępu?

Mieszkańcy gmin na obszarze których 
położony jest park narodowy oraz gmin z 
nim graniczących są zwolnieni są z opłat za 
wstęp do parku. Opłaty te ponoszą osoby 
spoza tych gmin, które będą odwiedzać park 

narodowy. Opłaty są przeznaczane na utrzy-
manie infrastruktury turystycznej. Maksy-
malna wysokość takiej opłaty to obecnie 10 
zł.

- Czy będzie możliwe wędkowanie?
Tak. W zadaniach ochronnych lub w pla-

nie ochrony wyznacza się miejsca udostęp-
nione do wędkowania. 

- Czy w parku narodowym zostanie zakaza-
na gospodarka rybacka?

W parku narodowym nie wyznacza się 
obwodów rybackich. Niemniej będą one 
nadal obowiązywały do czasu wygaśnięcia 
obowiązujących operatów rybackich. Po ich 
wygaśnięciu, działania związane z gospo-
darowaniem na wodach parku narodowego 
będą prowadzone na zasadach określonych 
w planie ochrony albo w zadaniach ochron-
nych. Park narodowy będzie odpowiedzial-
ny za utrzymanie dobrego stany ichtiofauny 
na swoim obszarze. Zadania mogą wykony-
wać podmioty zewnętrzne.

- Czy możliwe będzie prowadzenie działal-
ności rolniczej na obszarze parku narodowe-
go?

Tak. Działalność rolnicza w wielu przy-
padkach wręcz sprzyja ochronie przyrody. 
Utrzymanie ekosystemów nieleśnych, będą-
cych często siedliskami cennych gatunków 
ptaków, wymaga koszenia lub wypasu zwie-
rząt, stąd działalność rolnicza jest pożądana. 

- Czy powołanie parku narodowego może 
skutkować ograniczeniem możliwości orga-
nizacji imprez plenerowych lub masowych na 
obszarze gmin Kołbaskowo, Gryfino, Widucho-
wa poza parkiem narodowym?

Nie. Powołanie parku nie będzie mia-
ło wpływu na możliwość realizacji imprez 
plenerowych lub masowych poza granica-
mi parku narodowego. W praktyce dyrekcje 
parków narodowych współdziałają z orga-
nizatorami turystyki i imprez masowych, a 
niektóre pozyskują na to środki finansowe, 
np. z programów UE.

Międzyodrze jest niezwykle cenne przyrodniczoMiędzyodrze jest niezwykle cenne przyrodniczo
Odpowiedzi na pytania o funkcjonowanie projektowanego  
parku narodowego na Międzyodrzu, udzieliło Ministerstwo  
Klimatu i Środowiska. Czego się dowiedzielismy? 
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Karta dla Seniorów...

Drogi Seniorze, zachęcamy do 
wyrobienia Zachodniopomorskiej 
Karty Seniora, która umożliwia korzy-
stanie, na preferencyjnych warunkach, 
z katalogu ofert: kultury, edukacji, re-
kreacji, transportu i innych usług ofe-
rowanych przez partnerów Programu.

O Kartę mogą ubiegać się osoby, któ-
re ukończyły 60 lat. Karty wydawane 
są bezpłatnie. Wniosek oraz dodatko-
we informacje dostępne są na stronie 
www.kolbaskowo.pl/karta-seniora.  

...i karta dla rodzin

Wsparciem Zachodniopomor-
skiej Karty Rodziny objęte są ro-
dziny z minimum dwojgiem dzieci,  
z województwa zachodniopomor-
skiego. 

Karta umożliwia korzystanie, na 
preferencyjnych warunkach, z katalogu 
ofert: kultury, edukacji, rekreacji, trans-
portu i innych usług oferowanych przez 
partnerów Programu. Karty wydawane 
są bezpłatnie.

Dodatkowe informacje dostępne są 
w Regulaminie wydawania i użytkowa-
nia Zachodniopomorskiej Karty Rodzi-
ny na stronie www.kolbaskowo.pl/
zachodniopomorska-karta-rodziny.

  
W przypadku pytań dotyczących Za-
chodniopomorskiej Karty Seniora 
oraz Zachodniopomorskiej Karty 
Rodziny prosimy o kontakt: tel. 91 
884 90 41 lub e-mail: dziaczek@kol-
baskowo.pl

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

- Czy dyrektor parku narodowego lub mi-
nister może zmienić granice parku lub otuliny 
bez konsultacji z gminami?

Nie. Proces zmiany granic parku naro-
dowego lub jego otuliny przebiega analo-
gicznie jak wyznaczanie granic na etapie 
tworzenia parku narodowego. Określenie i 
zmiana granic parku narodowego następuje 
w drodze rozporządzenia Rady Ministrów, 
które określa m.in. jego obszar, przebieg 
granicy i otulinę. Określenie i zmiana granic 
parku narodowego może nastąpić po uzgod-
nieniu z właściwymi miejscowo organami 
uchwałodawczymi jednostek samorządu te-
rytorialnego, na których obszarze działania 
planuje się powyższe zmiany. Dodatkowo 
rozporządzenie Rady Ministrów w ramach 
procesu legislacyjnego jest poddawane kon-
sultacjom publicznym, w tym z samorząda-
mi oraz opiniowaniu przez Komisję Wspól-
ną Rządu i Samorządu Terytorialnego.

- Kto będzie sprzątał po turystach?
Jedną z kompetencji dyrektora parku 

jest utrzymanie porządku na obszarze par-
ku narodowego i to właśnie on będzie za to 
odpowiedzialny. Środki na ten cel będą po-
chodziły z budżetu  parku narodowego. 

- Obecnie obszar Międzyodrza jest obję-
ty ochroną w ramach sieci Natura 2000, jak 
również ochroną krajobrazową. Czy te formy 
ochrony nie są wystarczające? Po co powoły-
wać park narodowy?

Park narodowy daje dodatkowe możli-
wości pozyskania środków na prowadzenie 
ochrony ekosystemów Międzyodrza, roz-
wój bezpiecznej dla przyrody infrastruktu-
ry turystycznej oraz edukację ekologiczną. 
W niektórych programach (FEnIKS 2021-
2027), dzięki współfinansowaniu NFOŚiGW, 
istnieje możliwość sfinansowania ze środ-
ków zewnętrznych (unijnych i krajowych) 
od 85 do 100% kosztów kwalifikowanych 
w projektach realizowanych przez parki na-
rodowe. Znaczną część przychodów parków 

stanowią obecnie dotacje z różnego rodzaju 
programów finansujących ochronę przyrody. 

Park narodowy to nie tylko forma ochro-
ny, ale również instytucji, która komplek-
sowo zarządza całym obszarem. Pracowni-
cy parku zajmują się organizacją czynniej 
ochrony, organizacją warunków dla rekre-
acji i turystyki oraz edukacją, jak również 
pozyskaniem środków, przygotowanie i re-
alizacji projektów finansowanych ze środ-
ków zewnętrznych.

- Czym Międzyodrze wyróżnia się na tle 
innych obszarów? Dlaczego właśnie tu powi-
nien powstać park narodowy?

Do zadań parków narodowych należy 
nie tylko ochrona przyrody, ale również udo-
stępnienie turystyczne i edukacja ekologicz-
na. Międzyodrze, zlokalizowane w sąsiedz-
twie Szczecina, jak również niemieckiego 
Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry, 
stwarza warunki dla pełnienia wszystkich 
tych funkcji – aktywnej ochrony przyrody, 
rozwoju zrównoważonej turystyki przyrod-
niczej, jak również nowoczesnej edukacji 
przyrodniczej. Obszar ten jest niezwykle 
cenny przyrodniczo. Występuje tu wielka 
różnorodność fauny i flory, długa lista ga-
tunków chronionych. Samych ptaków jest 
tu ponad 200 gatunków (125 lęgowych), w 
tym wiele zagrożonych wyginięciem. To nie-
mal całkowicie dzika kraina torfowisk, pod-
mokłych łąk, plątanina kanałów, rozlewisk, 
a nawet jezior, w większości zupełnie niedo-
stępna dla ludzi. Jest to obszar o niezwykłej 
historii z kilkudziesięcioma zabytkowymi 
budowlami hydrotechnicznymi. Dla wielu 
to wciąż nieodkryty ląd! Ta izolacja sprzy-
ja naturalnemu bogactwu, które jest czymś 
wyjątkowym w tej części Europy.

Ponadto park narodowy będzie miał 
charakter transgraniczny. Istnieje możli-
wość szerokiego wykorzystania funduszy 
transgranicznych oraz współpracy w zakre-
sie rozwoju zrównoważonej turystyki.

Międzyodrze jest niezwykle cenne przyrodniczoMiędzyodrze jest niezwykle cenne przyrodniczo
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Artyści spotkali się w MoczyłachArtyści spotkali się w Moczyłach

Wspaniałe dzieła powstały w czasie Pleneru 
malarskiego z Małgorzatą Bucą i Agatą Pełe-
chaty. Zajęcia miały miejsce w sobotę, 6 lipca  
w Moczyłach. Odbyły się w ramach projektu "Włą-
czamy kulturę" prowadzonego przez GOKSiR Prze-
cław. To były wielopokoleniowe warsztaty, które 
zaznajamiały uczestników w różnych technikach 
rysunku oraz malarstwa. Działanie dofinansowano 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. 
Wsparła je także Gmina Kołbaskowo.
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Kolejne przystanki autobusowe 
są niszczone przez wandali. Wybi-
te szyby zauważyliśmy w Warzy-
micach, Siadle Dolnym, Kurowie, 
Moczyłach, Kamieńcu, Rosówku, 
Smolęcinie, Karwowie, Barnisła-
wie, Warniku, Bobolinie, Stobnie  
i Przylepie. Koszt naprawy to tysią-
ce złotych rocznie, które mogłyby 
być wydane na inne cele. 

Ponownie gorąco apelujemy, dbaj-
my o nasze dobro. Notorycznie nisz-
czone są przystanki w naszej gminie. 
A przecież korzystają z nich wszyscy, 
także dzieci i osoby starsze. Wiaty 
chronią przed wiatrem, deszczem. 

Jeśli ktoś był świadkiem niszczenia 
przystanku lub innego mienia, prosi-
my o poinformowanie służb: straż 
gminna – tel. 91 311 00 14 lub policja 
- 997.

Na szczęście zdarza się, że sprawcy 
są ustalani. Co im grozi? - Odpowiada-
ją nie za wykroczenie, a za przestęp-
stwo. Zgodnie z art. 288 § 1 kk – Kto 
cudzą rzecz niszczy, uszkadza lub czy-
ni niezdatną do użytku, podlega karze 
pozbawienia wolności od 3 miesięcy 
do lat 5 – mówią policjanci. 

Wandale nie odpuszczają!
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Mobilne Usługi 
Podologiczne 

Małgorzata Chołuj

Partnerzy programu

Szczegóły programu na www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-karta-mieszkanca oraz na FB: www.facebook.com/kolbaskowskakarta

Kołbaskowska Karta Mieszkańca 

Zostań Partnerem KKM Magdalena Dziaczek, tel. 91 884 90 41, mail: dziaczek@kolbaskowo.pl

Rabaty
- GOKSiR w Przecławiu - niższa cena dla posiadaczy KKM 

na wydarzenia - www.goksirprzeclaw.pl
- Restauracja Rucola w GOKSiR - 10% zniżki na produk-

ty własne - dania, ciasta, kawa - FB: Rucola food&coffee na 
facebooku 

- Hellaswear, który oferuje 15% zniżki na cały asortyment 
- www.hellaswear.com

- Zakątek Rozwoju - 10% zniżki na zajęcia indywidualne i 10% 
zniżki na zajęcia grupowe (zniżka nie dotyczy diagnoz i konsultacji) 
- www.zakatekrozwoju.pl

Salon łazienek Kaflando - 10% rabatu na cały asortyment, 
z wyłączeniem produktów z outletu oraz usługi wizualizacji i trans-
portu - www.kaflando.pl

- Raste Rafał Strzykała - Rajkowo 20 - 10% zniżki na meble 
standardowe - www.raste.eu 

- Solaris Resort Pobierowo - 5 % zniżki na pobyt w obiek-
tach firmy - www.solarispobierowo.pl

- Kwiaciarnia Botaniczna w Przecławiu 83A - 10% zniżki na 
kwiaty cięte - www.facebook.com/Szczecineventpracownia-
florystyczna

- ZUZA Apartament Rewal - 10% zniżki na wynajem apar-
tamentu - www.zuza-rewal.pl, FB: www.facebook.com/Zuza-
Rewal 

- Bossh Car Service Kasak - zniżka 10% na części i 5% na 
usługi - www.kasak.bosch-service.pl

- Fun Fit Studio - niższa cena na zajęcia w GOKSiR - www.
funfitstudio.pl 

- Słodko Pieczone – Dagmara Szymańska - 5% zniżki na 
pierwsze zamówienie tortu oraz 10% zniżki na kolejne zamó-
wienie tortów - FB: facebook.com/SlodkoPieczoneDagmara-
Szymanska

- Pure Skin Clinic Katarzyna Stucka, Przecław 115/24 
- zniżka 10% na wszystkie usługi - www.facebook.com/pure-
skinclinic.ks

- Apartament Aurelia Dziwnów, ul. Spadochroniarzy Pol-
skich 4/28, Dziwnów - 15% zniżki na wynajem apartamentu - ht-
tps://aureliadziwnow.pl

- DiAnita Art - 15% zniżki na cały asortyment w sklepie in-
ternetowym, zniżka nie obejmuje kosztów dostawy i zamówień 
z okresem oczekiwania - FB: facebook.com/dianitaartpl, www.
dianitaart.pl

- ECO24.pl - 5% rabatu na wszystkie produkty ze sklepu 
internetowego www.eco24.pl, bez kosztów dostawy

- Mobilne Usługi Podologiczne - Małgorzata Chołuj - 10% 
zniżki na zabiegi podologiczne, dojazd do klienta gratis, co 
trzeci zabieg maseczka regeneracyjna na stopy gratis - FB: 
Podolog Małgorzata Chołuj na facebooku

- Krusz-Bau Ogrody i Kamienie, Kołbaskowo 4 oraz Rondo 
Hakena - 5% zniżki na płyty tarasowe, kostki brukowe, ściany opo-
rowe, palisady (materiały betonowe), kruszywo ozdobne, zada-
szenia tarasowe, parasole, meble ogrodowe (bez produktów już 
objętych promocją i grilli) - FB: facebook.com/kruszbau

- Czyszczenie Parowe Marcin Chomicki - 10% zniżki na 
usługi czyszczenia dywanów, wykładzin i mebli tapicerowa-
nych, dojazd gratis - FB - https://www.facebook.com/czyszcze-
nie.szczecin i strona: www.onester.pl

- 4VANS Chłodnictwo Samochodowe, ul. Południowa 15, 
Szczecin - 10% zniżki na serwis klimatyzacji samochodowej i 10 % 
zniżki na serwis mechaniki samoch. (przegląd serwisowy i naprawa) 
- FB: facebook.com/4VANS, www.4vans.pl

- AP Kontra Przecław - 5% zniżki na treningi piłki nożnej dla 
dzieci. FB: facebook.com/apkontra

- Stacja Paliw Lomax, Kołbaskowo 12C - rabat minus 15 
groszy za litr paliwa: ON, Pb95, liczony od ceny dnia na pylonie 
cenowym - www.facebook.com/lomaxpaliwa

- Żłobek Małe Omnibuski, ul. Kwiatkowskiego 1 lok. 1, 71-
004 Szczecin - 5% zniżki na czesne w żłobku - FB - facebook.
com/zlobekmaleomnibuski, www.omnibuski.pl

- BellaCiało – Gabinet masażu, Warzymice, ul. Spacero-
wa 4/7 - 10% zniżki na wszystkie usługi wykonane do godziny 16, 
10% zniżki na warsztaty. FB - https://www.facebook.com/bella-
cialo.warzymice.szczecin, www.bellacialo.com/

- Radek Wesołowski Fotografia - 5% zniżki na wszystkie 
usługi fotograficzne (śluby, chrzciny, komunie, sesje plenero-
we, portretowe, biznesowe) - www.radekwesolowski.com,  
FB: facebook.com/RadekWesolowskiFotografia 

- Adwokat Grzegorz Lipiński - 20% zniżki na porady praw-
ne, ul. Grodzka 20/6 Szczecin - https://kancelaria-lipinski.pl/ 

- Patioexotic - 5% zniżki na deski tarasowe, elewacyjne  
z drewna egzotycznego, na akcesoria i środki do konserwacji 
drewna, ul. Cedrowa 7, 70-001 Szczecin - www.patioexotic.pl

- Grupa Bemo Motors Sp. z o.o., oddział w Ustowo - 5% 
rabatu na usługę serwisową i materiały realizowane w serwi-
sach Grupy Bemo w Szczecinie, 5% rabatu na ubezpieczenia 
pakietowe w Benefia i Compensa, 1% rabatu na zakup nowe-
go samochodu w salonach Grupy Bemo w Szczecinie. Miejsce 
udzielania zniżek: Ford Bemo Motors, Ustowo 56 i ul. Pomorska 
115B Szczecin; Auto Club Hyundai, Ustowo 56; Volvo Auto Bruno, 
ul. Pomorska Szczecin;  Auto Club Citroen Peugeot, ul. Citroena 
1 Szczecin 

PX Factory, Kołbaskowo 120 - 20 % zniżki na kuchnie i za-
budowy, 15% zniżki na usługi cięcia, oklejanie formatek oraz 
nawierty CNC - https://pxfactory.pl
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Kołbaskowska Wyprawka 
Narodziny dziecka to przełomowy moment  

w życiu rodziny, który przynosi radość, ale wiąże się 
także z nowymi obowiązkami i wyzwaniami.

Dla lokalnej społeczności to również radosny  
moment, ponieważ w ten sposób powiększa się  
i staje się pełniejsza.

Dlatego, chcąc wyrazić radość z przyjścia  
na świat każdego nowego mieszkańca Gminy  
Kołbaskowo, uruchomiliśmy program „Kołbaskowska 
wyprawka”. Każdy nowonarodzony maluszek,  
który zostanie zameldowany w Gminie Kołbaskowo, 
otrzyma powitalny prezent. 

Jest to kilka przedmiotów, które śmiało mogą 
stanowić dla dziecka pamiątkę przypominającą 
miejsce urodzenia. Ta mała istota, która od narodzin 
staje się wartościową częścią gminnej społeczności, 
niech się z nią zawsze z dumą utożsamia.

„Kołbaskowska wyprawka” składa się z:
•  personalizowanej metryczki urodzenia 
(do wyboru jest jedna z czterech wersji 
kolorystycznych),
•  bawełnianego body niemowlęcego,
•  bawełnianego śliniaka,
•  bawełnianej, dużej torby wielokrotnego użytku,
•  listu gratulacyjnego.

Aby otrzymać wyprawkę rodzic musi w terminie 
do 6 miesięcy od daty urodzenia się dziecka 
złożyć wniosek do Urzędu Gminy Kołbaskowo.
Może zrobić to osobiście, mailem na adres
gluchowska@kolbaskowo.pl lub 
dziaczek@kolbaskowo.pl, poprzez e-puap lub 
za pośrednictwem operatora pocztowego.

Szczegóły i wzór wniosku znajdziecie Państwo 
w regulaminie na stronie 
www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-wyprawka




